ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1374/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  de  Obras,  Secretaria  de  Segurança  Pública  e  demais  órgãos  competentes,
solicitar  urgentemente  que  seja  feita  estrutura  de  isolamento  debaixo  das  pontes  no
município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

É de conhecimento de todos que as pessoas em situação de rua estão fazendo das pontes
suas moradas.  Debaixo das pontes,  pode-se notar os grandes perigos e transtornos que
estão sendo causados por essa situação: utilização de drogas, acúmulo de lixo, fogueiras,
entre tantos outros.
Neste  sentido  é  urgente  que  se  faça  estrutura  de  isolamento  debaixo  das  pontes  no
município,  de modo a não permitir que as pessoas em situação de rua permaneçam no
local.
No anexo segue imagens da situação.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2024

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PL